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1 Úvodní část

1.1 Tuberkulóza

1.1.1 Epidemiologie tuberkulózy

Tuberkulóza (TBC), způsobená Mycobacterium tuberculosis, která se vyvinula z

půdní bakterie před více neţ 10 000 lety, se stává ve 21. století jednou z hlavních příčin

úmrtnosti po celém světě. V padesátých létech minulého století se podařilo uţíváním běţných

chemoterapeutik proti tuberkulóze sníţit počet případů nakaţených o 75%, coţ vedlo k

závěru, ţe by tuberkulóza mohla být úplně eradikována do roku 2010. Avšak od roku 1985

naopak došlo k nárůstu počtu infikovaných aţ k epidemickým rozměrům. V současnosti se

toto infekční onemocnění, postihující především dýchací systém, vyskytuje přibliţně u 32%

lidské populace. V této skupině se asi u 8 milionů jedinců projeví onemocnění v aktivní

formě a pro téměř 2 miliony lidí je smrtelné.
1, 2

Tuberkulóza je problémem hlavně v rozvojových zemích, na které připadá 95% všech

případů. To je způsobeno zejména vysokou hustotou populace, špatnými hygienickými

podmínkami a nedostatečnou zdravotnickou péčí. Největší výskyt případů tuberkulózy, asi

33% z celkově nakaţené populace, připadá na oblast jihovýchodní Asie. Největší počet

nakaţených v porovnání s počtem obyvatelstva je ale ve střední Africe, a to 350 případů na

100 000 obyvatel, coţ je více neţ dvojnásobek v porovnání s jihovýchodní Asii.
1, 3

Velkým problémem se stává kombinace tuberkulózy s onemocněním AIDS, jehoţ

původce (HIV) oslabuje imunitní systém. U pacientů nakaţených tuberkulózou a zároveň

HIV pozitivních je několikanásobně větší pravděpodobnost vývinu aktivní tuberkulózy neţ u

pacientů HIV negativních. Hlavní příčinou úmrtí pacientů s AIDS je právě tuberkulóza, jedná

se přibliţně o 13% ze všech úmrtí.
3

Za posledních 40 let se stal velice významným faktorem pro šíření tuberkulózy také

vzrůstající pohyb lidí, a to zejména uprchlíků. Tuberkulóza se nejvíce objevuje v

uprchlických táborech a odhaduje se, ţe přes 50% všech uprchlíků je nakaţeno tuberkulózou.

Tato skupina lidí je neustále v pohybu, coţ komplikuje terapii, jejíţ délka je minimálně 6

měsíců.
2

Předpokládá se, ţe do roku 2020 dosáhne počet nově infikovaných jedinců 1 miliardy,

aktivní forma tuberkulózy se projeví u 200 milionů jedinců a 35 milionů lidí zemře na

následky tuberkulózy.
2
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Obr. č. 1: Počet případů onemocnění tuberkulózou na konci 20.stol. v jednotlivých

světadílech
2

Obr. č. 2: Počet případů úmrtí na tuberkulózu na konci 20. stol. v jednotlivých

světadílech
2

V roce 1991 byl pod Světovou zdravotnickou organizací (WHO) vytvořen projekt pro

přímou kontrolu nad průběhem terapie, tzv. DOTS (Directly Observed Treatment Short-

course). Jeho úkolem je kontrola epidemie tuberkulózy a zamezení rozšíření rezistentních

kmenů. Hlavním cílem je diagnostikovat tuberkulózu co nejdříve a ihned začít s léčbou.

Spočívá ve standardizovaných krátkodobých chemoterapeutických reţimech aplikovaných za

individuální péče o kaţdého nemocného. Po 6 měsících terapie se provádí kontrola, zda byla
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nemoc úspěšně vyléčena. DOTS se podílí na více neţ 95% terapií tuberkulózy, a to především

v rozvojových zemích. Velkou úlohu hraje také v boji proti rozvoji multirezistence

tuberkulózy tím, ţe dohlíţí na dodrţování terapeutických reţimů.
2

1.1.2 Etiologie tuberkulózy

Pro člověka je nejvýznamnější Mycobacterium bovis a především Mycobacterium

tuberculosis, která je příčinou většiny infekcí. Vzácnější je Mycobacterium africanum, která

se vyskytuje jen ve střední Africe. U HIV pozitivních jedinců se objevily další atypické

kmeny mycobacterium, vyvolávající oportunní infekce.

Všechny mykobakterie jsou grampozitivní, aerobní, acidorezistentní, velmi pomalu

rostoucí, nepohyblivé tyčky o velikosti 0,3-1,5µm s vysokým obsahem lipidů v buněčné

stěně. Tyto mikroorganismy jsou extrémně citlivé na teplo a světlo, ale velice odolné vůči

chladu a suchu a jsou schopny přeţít i několik dní mimo hostitele, například v hlenu.
2, 4

Obr. č. 3: Fotografie Mycobacterium tuberculosis
4

Mycobacterium tuberculosis objevil německý vědec Robert Koch v roce 1982. Mezi

její obranné mechanismy patří vysoce hydrofobní stěna neprostupná pro mnohá léčiva, velice

účinný efluxní systém, produkce enzymů ( ß-laktamasy, aminoglykosidacyltransferasy),

inaktivujících léčiva nebo schopnost mutace bakteriálního chromozomu, která vede ke vzniku

rezistentních kmenů.
1

Asi největší problém představuje právě její hydrofobní obal, ten tvoří celkem tři

struktury: plasmová membrána, buněčná stěna a pouzdro. Klíčem k jeho odolnosti je buněčná

stěna, která je dvojvrstvá a vyznačuje se velmi nízkou permeabilitou. Tvoří ji tzv. mykolyl

arabinogalaktan-peptidoglykanový komplex. Skládá se z vrstvy peptidoglykanu, který je

pomocí diglykosylfosforylového můstku spojený s arabinogalaktanem vázajícím rozlehlé

mykolové kyseliny, to jsou α-alkyl-β-hydroxy mastné kyseliny obsahující 60 aţ 90 atomů

uhlíku.
1
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Problém, který v současnosti nabývá velkého významu je rovněţ vzrůstající rezistence

na terapii. Ta vzniká v těch případech, kdy rezistentní kmeny mykobakterii přerostou kmeny

citlivé. Rezistence můţe být na jedno nebo i na více antituberkulotik současně, tzv.

multirezistence, ta vzniká obyčejně po neúspěšné terapii. Rezistentní kmeny vznikají

náhodnou genetickou mutací bakteriálního chromozomu ještě před kontaktem mykobakterie s

léčivem. Teoreticky můţe vzniknout rezistence na jakékoliv antituberkulotikum, ale v praxi je

rezistence na některá antituberkulotika častější neţ na jiná. Například rezistence

Mycobacterium tuberculosis na isoniazid se objevuje v průměru 2,56x10
-8

mutací na bakterii

na generaci. Očekávaný poměr rezistentních mykobakterii a citlivých bakterii u neléčené

populace je 1:10
6
pro isoniazid a streptomycin, 1:10

8
pro rifampicin a 1:10

14
pro rezistenci na

isoniazid i rifampicin. Důvody vzniku rezistence jsou zejména chybná terapie, obvykle jen

jedním antituberkulotikem, chybně zvolený léčebný reţim a také nedodrţení léčby pacientem.

Tímto způsobem se postupně usmrtí citlivé kmeny, ale zároveň se pomnoţí kmeny odolné.

Ty mohou dále mutovat a vznikají tak dvojitě rezistentní kmeny, jejichţ přítomnost byla dříve

velmi nepravděpodobná.
5

V poslední době byly nově objeveny další zbraně Mycobacterium tuberculosis. Jedna

z nich například způsobuje vysokou virulenci. Imunitní systém pomocí T-lymfocytů značí

mykobakterie proteiny C2a , které navedou makrofágy. Poté, co jsou mykobakterie pohlceny,

C2a odpadá a ztrácí pro tělo význam. Tento C2a protein však dokáţe vyuţít ve svůj prospěch

i sama mykobakterie, která díky němu získá schopnost přilnout k makrofágu a tím tak narůstá

její virulence. Putující makrofágy tak mykobakterie v lidském těle více rozšíří.

Také schopnost perzistovat v těle člověka po dlouhou dobu v tzv. latentní formě je

pro tyto mikroorganismy typická. Vysvětlením by mohl být enzym isocitrátlyasa, který

mykobakterie produkují a který jim umoţňuje vyuţívat mastné kyseliny jako zdroj energie.

Tato skutečnost má také spojitost s odpovědí imunitního systému na infekci. Mykobakterie

totiţ dokáţí přeprogramovat metabolismus makrofágů na metabolismus mastných kyselin.

Makrofágové však neumí vytvořit isocitrátlyasu, takţe nakonec mastné kyseliny nezpracují a

hynou.
2

1.1.3 Přenos a rozvoj infekce


[…]


11. 3,7200 0,190 4,3562 0,044

12. 3,6274 0,235 3,4769 0,333

DCMU 0,0019 0,0073

Poznámka: x – u těchto látek nebylo moţné provést hodnocení z důvodu nízké

rozpustnosti v DMSO nebo z důvodu vysráţení látky v průběhu testování.
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6 Diskuse

Úvodní kapitoly jsou věnovány problematice onemocnění tuberkulózou v současnosti.

Jsou zde informace postihující zejména epidemiologii a etiologii tohoto onemocnění, ale také

současnost a vývojové trendy v oblasti terapie tuberkulózy.

Teoretická a experimentální část se zabývají charakteristikou pyrazinového jádra, jeho

reaktivitou, moţnými způsoby přípravy anilidů karboxylových kyselin a metodikou

biologického hodnocení.

Ve své diplomové práci jsem se zaměřil na syntézu látek ze skupiny anilidů různě

substituované pyrazin-2-karboxylové kyseliny. Na katedře bylo jiţ v minulosti připraveno

několik sérii látek tohoto typu.

Série 12 látek byla připravena reakcí chloridu pyrazin-2-karboxylové kyseliny s

příslušnými anilíny. Syntézy byly prováděny ve dvou stupních:

1. Příprava chloridu pyrazin-2-karboxylové kyseliny v bezvodém toluenu.

2. Vlastní syntéza amidu příslušné kyseliny aminolýzou.

Výtěţky reakcí se pohybovaly 11 – 58 % v závislosti na reaktivitě substituovaného

anilinu. Totoţnost a čistota jednotlivých látek byly kontrolovány TLC chromatografii,

teplotou tání, elementární analýzou, IČ spektry,
1
H a

13
C NMR. Čištění látek jsem prováděl

rekrystalizací ze směsi ethanol/voda.

Lipofilita (Log P) připravených sloučenin se pohybovala v rozmezí 1,22 – 5,40,

přičemţ nejniţší lipofilitu vykázala látka č. 1 a nejvyšší lipofilitu látka č. 12. Zjištěná lipofilita

stoupá se vzrůstající molekulovou hmotností jak v seřazení připravených látek podle jejich

výchozích anilidů, tak v seřazení látek podle jejich výchozích kyselin (viz graf č. 1, 2).

V případě sloučenin obsahujících ve struktuře anilin substituovaný chlorem a methylem byla

prokázána větší lipofilita při substituci 4-chlor-3-methyl neţ u sloučenin se substitucí 2-chlor-

5-methyl.

Všechny látky byly podrobeny testování antituberkulotické aktivity. Nejvyšší aktivitu,

53% inhibice, prokázala látka č. 9 (4-chlor-3-methylanilid pyrazin-2-karboxylové kyseliny),
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s lipofilitou 2,59. U látek č.7, 10, 11, 12 nebyla prokázána ţádná aktivita. Následující graf

ukazuje, ţe, po seřazení látek ve směru stoupající lipofility, se antituberkulotická aktivita

projevila spíše u látek s níţší lipofilitou, tj. látky č. 1, 5, 2, 9, 3, 6 s lipofilitou 1,22-3,23.

Graf č. 3: Antituberkulotická aktivita látek, seřazených podle jejich lipofility
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Látky byly podrobeny rovněţ testům na antimykotickou aktivitu. Nejvyšší

antimykotickou aktivitu in vitro vykazovala látka č. 10, a to proti kmenu Candida albicans.

Zajímavé aktivity měly i látky č. 2, 6 a 9 zejména proti kmenům Candida albicans a

Trichophyton mentagrophytes. Aktivitu vykázaly i látky č. 1, 5, a 7. Avšak v porovnání se

standardem (ketokonazol) jsou všechny tyto aktivity velmi slabé.

Při hodnocení herbicidní aktivity se v testech inhibice fotosyntézy u Spinacia oleracea

ukázala jako nejúčinnější látka č. 3. Ještě zajímavějších výsledků bylo dosaţeno v testech na

redukci obsahu chlorofylu u Chlorella vulgaris, a to u látky č. 11 a především u látky č. 9,

která se svou účinností přiblíţila standardu DCMU.
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7 Závěr

V rámci své diplomové práce jsem připravil 12 dosud v chemické literatuře

nepopsaných sloučenin:

1. 2-thioanilid pyrazin-2-karboxylové kyseliny

2. 2-thioanilid 6-chlorpyrazin-2-karboxylové kyseliny

3. 2-thioanilid 5-terc.butylpyrazin-2-karboxylové kyseliny

4. 2-thioanilid 5-terc.butyl-6-chlorpyrazin-2-karboxylové kyseliny

5. 2-chlor-5-methylanilid pyrazin-2-karboxylové kyseliny

6. 2-chlor-5-methylanilid 6-chlorpyrazin-2-karboxylové kyseliny

7. 2-chlor-5-methylanilid 5-terc.butylpyrazin-2-karboxylové kyseliny

8. 2-chlor-5-methylanilid 5-terc.butyl-6-chlorpyrazin-2-karboxylové kyseliny

9. 4-chlor-3-methylanilid pyrazin-2-karboxylové kyseliny

10. 4-chlor-3-methylanilid 6-chlorpyrazin-2-karboxylové kyseliny

11. 4-chlor-3-methylanilid 5-terc.butylpyrazin-2-karboxylové kyseliny

12. 4-chlor-3-methylanilid 5-terc.butyl-6-chlorpyrazin-2-karboxylové kyseliny

Všechny uvedené látky jsou charakterizovány elementární analýzou, teplotou tání,

IČ spektrem a lipofilitou. Také jsou zde uvedena
1
H a

13
C NMR spektra těchto látek, mimo

látky č. 8, 9, 10, 11, u kterých nejsou zatím výsledky k dispozici.

Připravené látky byly podrobeny in vitro biologickému hodnocení. Jednalo se o testy

antituberkulotické, antimykotické a herbicidní aktivity.
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