Téma diplomové práce: ***Deriváty pyrazinu jako potenciální léčiva II.***

Jméno studenta, studentky: ***Rudolf BRUNER***

Jméno vedoucího diplomové práce: ***doc. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.***

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Výsledkem diplomové práce Rudolfa Brunera je syntéza série 12 derivátů substituovaných amidů pyrazin-2-karboxylové kyseliny. Během experimentální činnosti diplomant neměl problémy při syntéze ani izolaci látek, a tak cíl diplomové práce byl splněn a dosažené výsledky jsou cenným příspěvkem k řešení daného problému. Na katedře začal pracovat na konci 3. ročníku, díky tomuto přestihu se podařilo postupně otestovat většinu připravených látek na 3 různé biologické aktivity (antifungální, antimykobakteriální a inhibice fotosyntézy). Na konci 4. ročníku se úspěšně představil na fakultním kole, ze kterého postoupil jako jeden z vítězů do nadnárodní kola SVK, které se však nakonec neuskutečnilo. Je spoluautorem plakátového sdělení.

Student se rychle seznámil s laboratorní technikou a získal potřebnou zručnost, takže po krátké době pracoval na zadaných úkolech zcela samostatně a velmi pečlivě. Rovněž při práci s odbornou literaturou se dovedl rychle orientovat v zadané problematice a prokázal schopnost vybrat nejdůležitější informace. Navíc musím vyzvednout jeho pečlivou práci při sepisování, kdy věnoval potřebnou pozornost i formální stránce diplomové práce.

Diplomová práce Rudolfa Brunera splňuje po obsahové i formální stránce všechny požadavky, a proto ji doporučuji k dalšímu řízení.

Navrhovaná klasifikace: ***výborně***

V Hradci Králové dne: ***2. 6. 2006***

6 *7*

Podpis vedoucího diplomové práce